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Anotace a klíčová slova

Tato práce se zaměřuje na problematiku vztahů mezi sociálními pracovnicemi oddělení

sociálně-právní ochrany dětí (dále OSPOD) a rodiči dětí, které se ocitly pod dohledem této

instituce z důvodu rozvodové situace. Úkolem práce je analyzovat to, na co si otcové a matky

stěžují a následně tyto stížnosti mezi sebou také srovnat s cílem zjistit, zda a v čem se liší.

Hlavním záměrem této práce je snaha o vytvoření souboru doporučení pro sociální

pracovnice, jak by se mohlo těmto vztahovým problémům předcházet, aby se spolupráce co

nejvíce zefektivnila.

Bakalářská práce se člení na teoretickou (obecnou) část a část praktickou. Teoretická tedy

obecná část se zaměřuje na historický kontext sociálně-právní ochrany dětí (dále SPOD),

na významné informace o tomto institutu, dále na kompetence, práva a povinnosti pracovnic,

a především pak na rozvodovou problematiku a subjekty v ní zainteresované. Praktická část

obsahuje analýzu stížností na sociální pracovnice na on-linových diskusních serverech. Tyto

stížnosti jsou kategorizovány a následně srovnávány mezi otci a matkami. Při práci

na doporučeních se přihlíží i k provedeným rozhovorům se sociálními pracovnicemi, které

se vyjadřovaly k fungování OSPOD. Dále pak k rozhovorům s rodiči, kteří zde měli prostor

vyslovit své představy o tom, co by se mohlo v chování pracovnic změnit. Tyto rozhovory

byly provedeny v rámci výzkumu Katedry sociální práce na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze. Jsou zde taktéž využity rozhovory ze seminární práce Fenomén

víkendových tatínků. Na závěr jsou zde uvedeny kazuistiky dobré praxe obsahující postupy,

které se prokázaly jako efektivní a lze je tedy sociálním pracovnicím doporučit

OSPOD – kompetence, práva a povinnosti pracovnic – vývoj SPOD – rozvodová situace –

stížnosti matek a otců – syndrom vyhoření – organizační kultura – stížnosti rodičů –

doporučení – případy dobré praxe

Abstract and keywords

This work is focused on the interaction between social workers and parents of children who

are under the control of the Department of Social and Legal Protection for Children (OSPOD)

due to situations of parental relationship breakdown. The object of the work is an analysis of

complaints made by fathers and mothers. The aim is to develop recommendations which will

help social workers improve problematic relationships with parents and result

in increased cooperation towards common goals. The work is divided into two parts. Firstly, a

general part based on the historical context of social and legal protection of children,

important basic information about OSPOD, competencies, rights and obligations of social

workers. The divorce and subjects who are connected with that are also mentioned.

Secondly, a practical part presenting the analysis of online complaints from internet

discussion forums. These complaints are categorized and compared between fathers and

mothers. Recommendations for social workers are based on the complaints' analysis,

on interviews with social workers speaking about methods used in OSPOD and on comments

made by parents who were given space to suggest their own comments about changes they

would like to see in the behaviour of social workers. The interviews were performed as part of

research in the department of social work at Charles University. This part will also reference

interviews from the work "The Phenomenon of Weekend Fathers". In conclusion the work

includes cases of good practice showing methods which were found to be effective and which

could form the basis of the recommendations for social workers.

OSPOD - competencies, rights and obligations of social workers – development of social and

legal protection – the situation of divorce – burnout syndrome – culture of an organisation –

complaints from parents – recommendations – cases of good practice
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Úvod

O téma OSPOD jsem se začala zajímat z několika důvodů. Na Katedře sociální práce

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze (dále KSP FF UK) jsem se účastnila

výzkumu, který se zaměřoval na dobrou praxi na oddělení sociálně-právní ochrany dětí. Díky

rozhovorům se sociálními pracovnicemi a s rodiči, kteří spolupracovali s OSPOD, jsem

získala řadu informací, které se týkaly nejen dobré praxe, ale i věcí, se kterými rodiče

především v minulosti nebyli spokojeni. Samotné pracovnice vyjadřovaly občas

nespokojenost se systémem a se svým přetížením. Začala jsem se tedy více zajímat o oblast

sociálně-právní ochrany dětí, kterou bych v této práci ráda uceleně představila.

Zaměřila jsem se na to, co na OSPOD nemusí fungovat příliš dobře. Právě problematika

rozvodů, jak jsem zjistila během praxe na OSPOD, tvoří významnou část agendy sociálních

pracovnic OSPOD. Tudíž jsem se rozhodla zjišťovat, na co si stěžují rodiče, kteří se nacházejí

v rozvodové situaci. Tématem rozvodu jsem se zabývala již během studia ve své seminární

práci „Fenomén víkendových tatínků“.

Uvědomuji si, že se samozřejmě může jednat i o rodiče, kteří se nacházejí již v období

po rozvodu nebo nebyli nikdy sezdáni. Za účelem ucelení práce se zde však hovoří

o rozvodech. Lze konstatovat, že stížnosti pocházejí od osob, které se celkově potýkají

s rozpadem vztahu.

Záměrem této práce je zjištění toho, jak rodiče v rozvodové situaci hodnotí sociální

pracovnice, a to na základě jejich stížností na diskusních fórech. Cílem je vytvoření souboru

doporučení, která budou vycházet ze stížností a z rozhovorů v rámci již zmíněného výzkumu

a z rozhovorů z mé seminární práce. Tato doporučení určená sociálním pracovnicím by mohla

pomoci k tomu, aby se jejich spolupráce s rodiči v rozvodu zefektivnila, neboť právě ony jsou

těmi, které mají taktéž významnou úlohu v rozvodovém řízení, jakožto zainteresované osoby

pověřené SPOD.

Tato bakalářská práce by tedy mohla nastínit postupy, které by mohly pozitivně přispět

k zefektivnění dialogu mezi pracovnicemi OSPOD a rodiči, kteří se ocitli v situaci, kdy jejich

vztah je natolik narušen, že společné soužití není možné. V těchto případech má právě dobrá

komunikace mezi pracovnicemi a rodiči klíčovou úlohu.

V závěru práce uvádím kazuistiky, které jsem získala během výzkumu na Katedře sociální

práce (KSP), a které představují příklady dobré praxe.
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Obecná část

1. Zamyšlení nad všeobecným vnímáním sociální práce

Sociální práce má dle mého názoru v povědomí veřejnosti rozporuplnou pověst. Někteří

si pod ní představují byrokraty, jiní například zlé sociální pracovnice, a jiná skupina lidí

naopak vnímá sociální práci jako velmi užitečnou a prospěšnou. Jednotný postoj vůči této

činnosti tedy patrně neexistuje.

Byrokracie, jak je pojednáno v kapitole Organizační kultura, je spojená obvykle

s nepříjemnými asociacemi. V minulosti byla hlavním problémem libovůle panovníka

a úředníků. Domnívám se, že dnes je to hlavně zdlouhavé papírování a zařizování, které je

důsledkem striktních pravidel, evidencí a jednání, které musí být podložena písemnými

dokumenty. Lidé často dlouho čekají na vyřízení jejich poptávky a leckdy se stane, že

výsledek nakonec není pro klienta uspokojivý. Odvoláváním se celý proces pak pouze

protahuje a znamená opět další písemnou dokumentaci.

Předpokládám, že tato administrativa je pak pro úředníky taktéž zdlouhavá a monotónní.

Mohou se často dostávat do konfrontace s nespokojenými klienty, kteří například nemají

dostatek informací o tom, že pravidla, která jejich proces zdržují, jsou striktní a platná

pro všechny.

U sociálních pracovníků, kteří pracující na úřadě, se pak snadno může objevit syndrom

vyhoření (více kapitola Problematika syndromu vyhoření), který pak obvykle ovlivňuje

i pracovníkovo chování.

V neposlední řadě je nutné brát v úvahu, že sociální pracovníci mají určitou moc, která je pro

určité oblasti různě rozsáhlá (srov. OSPOD a neziskové organizace), ale v zásadě u některých

lidí může budit obavy a nedůvěru. Může zde vznikat strach, že sociální pracovníci budou

svých kompetencí zneužívat.

Sociální pracovnice OSPOD jsou obecně známé tím, že mohou vstoupit do bytu na šetření

a mohou také podávat návrhy na předběžná opatření. Mají moc odebrat dítě, byť většina

sociálních pracovnic v rámci výzkumu uváděla, že je to pro ně ta nejkrajnější možnost. Tyto

pravomoci mohou být v očích některých lidí viděny jako nebezpečné. To má pak vliv

na vzájemnou spolupráci a komunikaci.

Sociální práce je zejména o práci s lidmi. Posláním je pomáhat v náročných životních


[…]


doporučení (více kapitola 11).

Další informace, se kterými jsem v praktické části pracovala, byly získány v rámci přednášek

na KSP, z článků na internetu a z knih. V neposlední řadě jsem čerpala z přímého pozorování

v rámci své odborné praxe na OSPOD.

Ve výzkumu bakalářské práce je využita tzv. grounded theory, která je popsána v předchozí

kapitole. Tato teorie, která je postavena na induktivní metodě, slouží v tomto případě

k vytvoření subkategorií stížností bez připravených hypotéz formou kvalitativního výzkumu.

Postup je popsán v kapitole 10.

Tento výzkum osobně považuji za zajímavý. Je zde snaha ho provést skutečně do hloubky

proto, aby měl vypovídající hodnotu. Mou jistou ambicí je i zveřejnit soubor doporučení tak,

aby jej bylo možno využít i v praxi.

8.1 Charakter stížností

Záměrem této bakalářské práce však není zjistit, jaké sociální pracovnice jsou, nýbrž na které

aspekty jejich chování si stěžují ti, co v rozvodové situaci mají potřebu si stěžovat. Jsou to

povětšinou, jak lze z textu vycítit, takzvaní víkendoví tatínci a matky, které je možné

pracovně nazvat zhrzené, ale nemusí to být jenom tento případ (více v kapitole sedm). Sama

jsem se ve své seminární práci ve druhém ročníku ptala rozvedených či rozvádějících rodičů

na jejich zkušenost se sociálními pracovnicemi a byli téměř všichni spokojení či bez

výrazných námitek9 a tudíž předpokládám, že neměli důvod vyhledávat jiné cizí rodiče

s podobnými zkušenostmi, sdílet své pocity a případně si postěžovat.

Dalším důležitým faktorem tohoto jednání je i délka sporu a také míra schopností rodičů

mezi sebou konstruktivně komunikovat. Lze předpokládat, že tato fóra budou vyhledávat

spíše ti, jejichž případy se táhnout měsíce, roky a oni sami hledají nějakou pomoc

na internetu.

Celkově bych řekla, že si na internetu stěžují ti, co mají tuto potřebu. Dále jsou lépe

informovaní a chtějí své zkušenosti předávat dál10, či informace naopak vyhledávají například

proto, že se jejich případ trvá velice dlouho, neznají nějaké postupy či si neví rady v určitých

situacích. Nebo zkrátka si chtějí stěžovat z různých pohnutek a píši v afektu a pod vlivem

silných emocí, což se podepisuje i na stylu psaní. Rodiče mohou být skutečně zoufalými

a mohou si začít své emoce tzv. vylévat na sociální pracovnice. Také se mohou snažit přenést

své pocity viny na někoho jiného, najít viníka a obvinit sociální pracovnici z něčeho, za co

9 Vliv na to měla ale i povaha sporu.
10 Tyto výroky lze získat od autora.
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ona sama nemůže. Dokonce se může stát, že zde dochází k projekci určitého aspektu chování

ze strany rodiče na sociální pracovnici, o které pak dotyčný píše. Problémem je časté

zobecňování – jedna sociální pracovnice je neochotná, to znamená, že všechny jsou také

neochotné. Z toho tedy vyplývá, že není možné brát tyto stížnosti dogmaticky. Na druhou

stranu je nutné pamatovat na náročnost této práce a na to, že skutečně některé pracovnice

se nechovají tak, jak by bylo žádoucí (viz kapitola 7).

Stížnosti, které se v diskusích objevovaly lze především využít jako inspiraci při vytváření

doporučení pro sociální pracovnice, např. čemu se vyvarovat. To znamená, že pokud se zde

často objevuje stížnost na nadržování matkám, bylo by vhodné, aby na OSPOD bylo více

mužů, tudíž by bylo dobré, aby se toto oddělení zatraktivnilo pro mužské sociální pracovníky.

Pokud si rodiče stěžují na arogantní chování a zanedbávání práce, lze doporučit, aby byl

kladen větší důraz na kvalitní supervizi a předcházelo se syndromu vyhoření apod.
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9. Vzorek

Jak již bylo zmíněno, ve výzkumu jsem pracovala s diskusními fóry a rozhovory. V této

kapitole popisuji diskusní fóra. O charakteru rozhovorů je pojednáno v následující kapitole.

Celkem jsem pracovala s 26 rozhovory.

9.1 Popis a fungování diskusních fór

Na internetu existuje celá řada diskusních fór, ve kterých většinou otcové sdílejí své

zkušenosti s OSPOD, rozvodovým řízením a především porozdovodovým uspořádáním, dále

zde pak vyjadřují své názory k nejrůznějším situacím vztahujícím se k dané problematice. Je

nutné dodat, že existují stránky, které jsou zaměřeny na problémy porozvodového uspořádání

ze strany žen př. Jedendomov.cz.

Asi nejdiskutovanější je tzv. stridavka.cz, která funguje jako rozcestník nejrůznějších

diskusních fór týkající se rozmanitých témat, která souvisejí nejen se střídavou péčí, ale také

s tématy jako jsou výlučná péče, vztahy v manželství, výchova dětí apod. K dispozici jsou zde

nejrůznější články, informace a pak také odkazy nejen na diskusní fóra jak již bylo zmíněno,

ale také na různé právní normy, články, poradenské stránky apod.

OSPOD.info (2003) se zaměřuje na zkušenosti s oddělením sociálně-právní ochrany dětí.

A právě sociální pracovnice jsou terčem nejčastějších stížností. Práci úřadu považuje 78 %

lidí ke dnu 1. 4. 2015 za špatnou (1333/1704 účastníků ankety).

Je důležité však upozornit na fakt, že mnoho rodičů své příspěvky píše pravděpodobně

v afektu. Zdá se, že příspěvky jsou někdy psány absolutně bez rozmyslu. Výroky jsou tedy

často nadmíru útočné a urážlivé, plné gramatických chyb.
