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Hodnocení sociálních pracovnic na OSPOD z pohledu otců a matek v rozvodové situaci

Práce se zabývá důležitým tématem – vnímáním státních úředníků zajišťujících

sociálně právní ochranu dětí rodiči těchto dětí ve velmi náročné životní situaci rozvodu

manželství.

V úvodní části je poměrně široce popsáno fungování OSPOD v ČR, včetně nárysu

historie sociálně právní ochrany, problematika organizační kultury a syndromu vyhoření. Na

to navazuje pojednání o rozvodové situaci.

Empirická část práce využívá jako hlavní postup zakotvenou teorii, tedy kvalitativní

přístup s otevřenými a postupně zpřesňovanými kategoriemi, do nichž jsou tříděny zkoumané

výroky. Jako materiál sloužila internetová diskusní fóra rodičů a také rozhovory s rodiči a se

sociálními pracovnicemi, které autorka práce dělala v rámci výzkumného záměru katedry. U

kvantifikovaných dat, např. při porovnávání otců a matek jako skupin, bylo možné využít

statistiku; autorka však zůstala u pouhého vlastního úsudku o nalezených rozdílech.

Závěry jsou adekvátně formulované a nesporně přínosné i pro praxi.

Citace jsou většinou správné, s malými věcnými chybami. Autorka využila i

cizojazyčné zdroje, nejen z internetu.

Téma vzhledem k

současným potřebám

oboru

vysoce potřebné potřebné okrajové Irelevantní

Téma vzhledem

k možnostem

zpracovatele

zvoleno

adekvátně

téma je příliš

rozsáhlé

téma mohlo být širší předkladateli

chyběla

možnost

adekvátně téma

uchopit

Typ práce teoretická kompilační srovnávající

systémy
empirická

Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký

Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími

teoriemi

s chybějícími

daty

Schopnost formulovat

vlastní

názory/východiska

výborná dobrá nejasné vlastní

názory/východiska

Stylistika přiměřená šroubovité

vyjadřování

vyjadřování příliš

hovorové

Gramatika správná s ojedinělými

chybami

S množstvím chyb

Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná

Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho

citací/ citace

zbytečně dlouhé

málo citované

literatury

Využívání zahraniční

literatury

přiměřené citací z cizí

literatury je

citace z cizí

literatury chybí

minimum

Schopnost kriticky

hodnotit prameny

výborná dobrá není patrná

Zpracování přehledu

pramenů

správné s menšími

nedostatky

se závažnými

nedostatky

Formulace hlavního

problému/ výzkumné

otázky

jasná není zcela jasná chybí

Formulace hypotéz přiměřená hypotézy se

překrývají

hypotézy nejsou

formulovány

jednoznačně

hypotézy nelze

testovat

Metody zvolené

adekvátně,

použito více

metod

použita jedna

metoda, je

adekvátní

daly se užít

adekvátnější

metody

metody nejsou

zvoleny

adekvátně

Zpracování dat kvantitativní,

statistické
kvalitativní kvantitativní, třídění

prvního stupně

Praktická využitelnost

výsledků

Vysoká dobrá nejasná

Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn

částečně

cíl se nepodařilo

naplnit

Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
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